
CONSTANCIA SECRETARIAL: A despacho de la señora Juez el presente proceso, 
informándole que el demandado CLINICA PALMIRA S.A. se notificó personalmente dentro del 
presente asunto, según se observa en constancia de notificación visible en el archivo 008, del 
expediente web y dentro de la oportunidad procesal allego contestación de la demanda, 
propusieron excepciones de fondo así mismo objeción al juramento estimatorio formulando  
llamada en garantía Dr. JUAN CARLOS MONTAÑO QUINTERO y  CHUBB SEGUROS 
COLOMBIA S.A.,  por lo que pasa al Despacho el presente expediente para su revisión. 
Sírvase proveer. Santiago de Cali, 09 de febrero de 2024. 
 
JERÓNIMO BUITRAGO CÁRDENAS 
El secretario 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
RAMA JUDICIAL 

JUZGADO DIECIOCHO CIVIL DEL CIRCUITO   
Santiago de Cali, doce (09) de febrero de dos mil veinticuatro (2024) 

  

Interlocutorio Nº 130/ 
 

Referencia:      VERBAL DE RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL  
Radicación:      760013103018-2023-00234-00  
Demandantes: DIANA SORELIS HENAO JARAMILLO Y OTROS  

Demandados:  CLINICA PALMIRA S.A. 

 
Visto el informe secretarial que antecede y teniendo en cuenta la constancia de notificación 

realizada a la parte demandada1, de las que observa este Despacho judicial que se surtió el 

fin de la misma, aunque obran errores en el documento de comunicación, es dable tener 

por enterada del proceso que se cursa en su contra a la CLINICA PALMIRA S.A., de ahí que 

se tendrá por notificada y su contestación al haberse formulado en oportunidad se tiene en 

término. 

 

Por otra parte, se admitirá el llamamiento en garantía realizado en contra del doctor JUAN 

CARLOS MONTAÑO QUINTERO2 y a CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A.3, por parte de la 

CLINICA PALMIRA S.A., para lo cual se ordena su notificación y traslado, en los términos 

del art. 64 y concordantes del C.G.P., y la Ley 2213 de 2022.  

 

Se reconoce personería jurídica amplia y suficiente a la Dra. ANA MARÍA BARÍN 

MENDOZA, identificada con la cedula de ciudadanía No1.019.077.502 y T.P. 265.684 del 

C.S. del J., como apoderada judicial de la CLINICA PALMIRA S.A., en los términos 

consignados en el poder conferido visible a folio 37 del archivo digital 012.  

 

Por último, teniendo en cuenta la respuesta dada por la Cámara de Comercio de Cali, se 

procede a ordenarse la inscripción de la presente demanda sobre el establecimiento de 

comercio denominado CLINICA PALMIRA S.A., identificado con la matricula mercantil No 

1168494-4 de la Cámara de Comercio de Palmira. 

 

En consecuencia, el Juzgado, RESUELVE: 

 

 
1 Archivo Digital 008 del expediente web 
2 Archivo Digital 012 folios 66 al 74 del expediente web  
3 Archivo Digital 012 folios 75 al 123 del expediente web  



Verbal de Responsabilidad Civil Extracontractual  
760013103018-2023-00234-00  

 
PRIMERO: TENER por notificado personalmente a la demandada CLINICA PALMIRA 

S.A., a partir del día 27 de octubre de 2023, teniendo en cuenta la constancia de 

notificación efectuada el día 25 de octubre de 20234 y conforme a lo establecido en el 

artículo 8° de la Ley 2213 de 2022. 

 

SEGUNDO: TENGASE por CONTESTADA en término la presente demanda por parte de 

la demandada CLINICA PALMIRA S.A.5, teniendo en cuenta que el envió de la notificación 

personal, se efectuó el día 25 de octubre 2023, cuyo término de traslado empezó a correr 

dos (2) días después de su remisión, es decir, el día 30 de octubre al 28 de noviembre. 

 

TERCERO: ADMITIR el LLAMAMIENTO EN GARANTÍA que hace CLINICA PALMIRA 

S.A. en contra del Dr. JUAN CARLOS MONTAÑO QUINTERO. 

 

CUARTO: ADMITIR el LLAMAMIENTO EN GARANTÍA que hace CLINICA PALMIRA S.A. 

en contra de CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A. 

 

QUINTO: CORRER traslado a las llamadas en garantía SEGUROS DEL ESTADO S.A. Y 

LIBERTY SEGUROS, por el término de veinte (20) días, de conformidad con lo señalado en 

el inciso primero del artículo 66 ibídem.    

 

SEXTO: RECONOCER personera jurídica amplia y suficiente al profesional de derecho ANA 

MARÍA BARÍN MENDOZA, identificada con la cedula de ciudadanía No. 1.019.077.502 y 

T.P. 265.684 del C.S. de la Judicatura, como apoderada judicial de la demandada CLINICA 

PALMIRA S.A. 

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE,  

 

    

 

 

 

ALEJANDRA MARÍA RISUEÑO MARTÍNEZ 

Jueza. 

 

 
 
 
 
 

 
4 Ver constancia de notificación que obra en archivo digital No 008 del Expediente Virtual. 
5 Ver contestación que obra en archivo digital No. 012 del Expediente Virtual. 


	PRIMERO: TENER por notificado personalmente a la demandada CLINICA PALMIRA S.A., a partir del día 27 de octubre de 2023, teniendo en cuenta la constancia de notificación efectuada el día 25 de octubre de 2023  y conforme a lo establecido en el artícul...

